[image: Logotipo, nome da empresa

Descrição gerada automaticamente]
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADVOCATÍCIOS

	DAS PARTES
	Por este instrumento particular de contrato de honorários advocatícios e na melhor forma de direito, de um lado, como CONTRATANTE, ANTONIA CAFE LEITE, brasileira, solteira, auxiliar administrativo, portadora da Cédula de Identidade RG nº 49.999.999-5 e CPF nº 999.999.999-99, residente e domiciliada na Estrada Eijikikut, nº 000 , Bairro Cooperativa, cidade de São Bernardo do Campo - São Paulo, CEP 09852-000, com número telefônico 9.9999.7777 e, de outro lado, como CONTRATADO, MARCOS MEDEIROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS inscrita na OAB/SP sob nº 37.731, com sede e escritório na Rua Dona Carlota, nº 198 – Vila Bastos em Santo André (SP), têm entre si, justo e contratado, o que mutuamente aceitam e outorgam, mediante as cláusulas e condições seguintes:
 	DO OBJETO
	Cláusula 1ª)  O CONTRATADO obriga-se, face ao mandato que lhe é outorgado, que faz parte integrante deste contrato, a prestar os serviços de  Propositura de Ação Trabalhista, junto ao Fórum de Santo André - SP.
	DO PREÇO
	Cláusula 2ª) Pelos serviços prestados e especificados na cláusula anterior, o CONTRATADO receberá a título de honorários, o valor mínimo de R$ 1.200,00 ( um mil e duzentos reais ), ou o equivalente a 01 (um) salário mínimo vigente e atualizado na época do efetivo pagamento.
	Parágrafo primeiro - Será devido ainda, na condição contratual “ad exitum” o pagamento do percentual de 30% (trinta por cento) sobre os valores a serem recebidos pelo CONTRATANTE a título de resultado econômico financeiro, quando da decisão judicial, inclusive, FGTS e SD nas ações trabalhistas.
	Parágrafo segundo – Os valores apontados acima são líquidos, portanto, eventuais despesas com tributos serão suportadas pelo CONTRATANTE.
	 Cláusula 3ª) Este instrumento constitui título executivo nos termos do artigo 784,  inciso III do CPC, ficando estabelecido que em caso de mora, serão cobrados multa de 20% e juros de mora na razão de 1% (um por cento) ao mês. Caso a mora seja superior a 30 (trinta) dias, ficará este contrato rescindido de pleno direito, independentemente de qualquer medida judicial ou extrajudicial, considerando-se vencidas as demais obrigações vincendas, como se a CONTRATANTE fosse vencedora da ação, que serão exigidas de imediato.
  	Cláusula  4ª)  Fica estabelecido que, iniciados os serviços especificados na cláusula primeira, são devidos os honorários contratados por completo neste instrumento, ainda que em caso de desistência por parte do CONTRATANTE, ou se for cassado o mandato do CONTRATADO sem sua culpa, ou ainda, por acordo do CONTRATANTE com a parte contrária, sem a devida aquiescência do CONTRATADO, podendo este exigir, de imediato, os honorários integrais estabelecidos, tendo como base para cálculo de êxito, o valor da causa requerido.
	Parágrafo único) Fica estabelecido que em caso de execução, ou ainda de qualquer outra natureza, em que o CONTRATADO receba verba ou importância em nome do CONTRATANTE, este, na forma do quanto disposto no art. 35, § 2º, do Código de Ética e Disciplina da OAB,  desde já, autoriza o Contratado a descontar os honorários advocatícios, da verba ou importância recebida, ficando obrigado a reembolsar o CONTRATANTE no valor correspondente ao saldo remanescente.
 	Cláusula 5ª)  Fica estabelecido que os honorários contratados, cobrem apenas os serviços prestados na 1ª Instância, nas Comarcas do ABCDMR e Capital de SP, correndo todas as despesas processuais, custas, tributos e outras, por conta do CONTRATANTE, sendo que, havendo necessidade de qualquer recurso, quer seja por razões ou contrarrazões, serão devidos ao CONTRATADO, os honorários extras, a serem acordados em Termo Aditivo deste Contrato, na época da interposição do competente recurso, sendo seu pagamento anterior ao protocolo do respectivo recurso, ficando estabelecido que não pagos os honorários devidos ao recurso, o CONTRATADO ficará desobrigado de promovê-lo, ficando isento de toda e qualquer responsabilidade profissional ou pessoal.
 	Cláusula 6ª)    Sendo a atividade do CONTRATADO, atividade de meio e não de resultado, fica estabelecido que os honorários fixos avençados, serão sempre devidos, independente do resultado da ação e que, no caso de sair vencedor o CONTRATANTE, em ação civil, os honorários devidos à sucumbência, pertencerão única e exclusivamente ao CONTRATADO, nos termos do art. 23 do EOAB, Lei 8.906/94, que poderá, de imediato, recebê-los em Juízo, ou fora dele, ao final da ação, ou promover a competente execução em seu próprio nome, ou em nome do CONTRATANTE, nada tendo este a reclamar ou receber.
Cláusula 7ª) Na execução deste contrato para cobrança de honorários, reconhecendo que tais valores tratam-se de verbas alimentares do patrono, o CONTRATANTE renuncia a proteção do artigo 833 do CPC, autorizando desde já, que a execução recaia, inclusive, sobre seu salário, soldo ou aposentadoria, em até 30%.
DOS COMPROMISSOS
	Cláusula 8ª) – Estabelecem as PARTES os seguintes compromissos:
	1 – O CONTRATADO se compromete a zelar pelos interesses do CONTRATANTE;
	2 - O CONTRATANTE será representado no processo pelos advogados constantes do instrumento procuratório que for outorgado ao CONTRATADO. No caso de algum destes precisar afastar-se por algum período desta Comarca, ou mesmo necessitar se fazer representar em outra Cidade, o CONTRATANTE autoriza, desde já, o substabelecimento dos poderes, com reservas, conferidos pela devida procuração, ficando, entretanto, sob a responsabilidade, única e exclusiva do CONTRATADO a remuneração destes profissionais;
	3 – O CONTRATANTE responsabilizar-se-á pela remessa e retorno de documentos solicitados pelo CONTRATADO, não restando ônus a este pela ausência da remessa dos documentos necessários à causa na data aprazada;
	4 - Os serviços auxiliares e correlatos, que não exijam a atuação dos CONTRATADOS, poderão ser feitos por terceiros e serão pagos pela CONTRATANTE, desde que haja, antes, um comunicado e autorização desta, salvo quando determinado pelo Juiz da causa, onde será um ônus da CONTRATANTE;
	5 – As custas e demais despesas judiciais ou extrajudiciais correrão por conta exclusiva do CONTRATANTE, que será a única responsável pelas consequências do não pagamento das mesmas nas épocas oportunas;
	6 – Eventual necessidade de ajuizamento de ação de natureza diversa da elencada no objeto deste contrato, em favor dos interesses do CONTRATANTE, esta será consultada da sua viabilidade, onde, querendo, será acertado novo contrato de honorários advocatícios para tal finalidade;
	7 - Fica acertado entre as partes que as informações prestadas entre as mesmas serão consideradas confidenciais e deverão ser mantidas em absoluto sigilo por ambas. Sobretudo no que tange aos trabalhos técnicos-jurídicos desenvolvidos pelo CONTRATADO deverá reservar sigilo perante terceiros, inclusive do teor do presente contrato. A obrigação de confidencialidade disposta nesta cláusula, perdurará mesmo após o término, rescisão ou extinção do presente contrato;
	8 -  O não exercício ou a demora, por uma das partes, em exercer algum direito relativo a este contrato não será tida como renúncia a esse direito ou como alteração deste contrato;
	9 - As eventuais despesas de transporte, hospedagem, alimentação, devidamente comprovadas, serão exclusivamente pagos pelo CONTRATANTE, se necessário for e com a anuência antecipada deste;
	10 - Caso figurar mais de um CONTRATANTE no presente contrato, estes serão devedores solidários um dos outros (CC, art. 275).
11 - Em caso de mudança de endereço, tacitamente terá ciência aquele que ausentar-se sem avisar a outra parte, arcando com o este ônus e nada podendo alegar neste tocante em seu proveito.
12 – Todas as informações prestadas pelo CONTRATANTE ao CONTRATADO para o ingresso da ação serão de sua inteira responsabilidade, declarando desde já serem verdadeiras.
	13 - Em caso de sucumbência ou sucumbência recíproca, fica o CONTRATANTE ciente de que terá que paga-la para o patrono da parte contrária.
	14 - O CONTRATANTE fica desde já ciente, que caso queira produzir provas periciais, arcará com os honorários técnicos determinados pelo juiz, caso não seja este beneficiário da gratuidade da justiça.
DA VIGENCIA
	Cláusula 9ª)  Fica ajustado entre as PARTES que, o prazo de vigência deste instrumento particular se dará até decisão final do procedimento supra epigrafado.
          	Cláusula 10)  A PARTE que descumprir qualquer das cláusulas deste contrato, dará à outra, o direito de rescindir o presente instrumento, sem qualquer interpelação, judicial ou extrajudicial, ficando desobrigada a parte inocente a dar continuidade a este contrato.
Parágrafo único) acordam as PARTES que, eventual discussão judicial desse instrumento, a citação se dará por via postal, com aviso de recebimento (AR), cabendo honorários contratuais na razão de até 20% (vinte por cento), sobre o valor da causa.
DO FORO
	Cláusula 11)  Pelo pactuado neste contrato obrigam-se os CONTRATANTES e seus sucessores ou herdeiros, que já elegem o Foro da Comarca de Santo André - SP, para dirimir as dúvidas oriundas deste contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
	DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Clausula 12) As Partes neste ato, declaram que (i) é admitida como válida e verdadeira a assinatura deste 5º Aditivo por meio de certificado digital emitido por entidades credenciadas para tanto pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras – ICP-Brasil; (ii) são admitidas como válidas e originais as vias deste instrumento emitidas por meios de comprovação da autoria e integridade de documentos em forma eletrônica, inclusive os que utilizem certificados não emitidos pela ICP-Brasil; (iii) na ausência da assinatura por meio de certificado digital, este instrumento será assinado em 2 (duas) vias de igual teor e para mesmo efeito, na presenta de 2 (duas) testemunhas abaixo identificadas.
Parágrafo único) Cada Parte dispensa qualquer exigência legal de que este instrumento seja materializado, conservado ou reproduzido em meio tangível, e concorda que uma reprodução eletrônica receberá o mesmo vigor e efeito jurídico de uma assinatura escrita com firmas reconhecidas.

Santo André, 21 de março de 2021.

 CONTRATADO					                             	CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

	FABIANA HERNANDES ALOTA REIS		                          SILVANA M.L. MEDEIROS

[image: ]4
image1.png

image2.png
CAledaros

SOCIEDADE DE ADVOGADOS

image3.jpeg
TR
Rua Dona Carlota, 198 - Centro - Santo André - SP - Cep. 09040-250 - PABX 11.490°